
COD. PRATICA: 2023-001-1056  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1062         SEDUTA  DEL   18/10/2023 

 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025 per iscrizione piano 
finanziario interventi PR FESR 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 852/2023, 
ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011.  

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2023-001-1056 

segue atto n. 1062  del 18/10/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2023-2025 per iscrizione piano finanziario interventi PR FESR 2021-2027 di cui alla 
D.G.R. n. 852/2023, ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto lgs. n.118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la l.r. 02/08/2023, n. 8 “Rendiconto generale dell'Amministrazione regionale per l'esercizio 
finanziario 2022”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la propria precedente deliberazione n. 852 del 07/08/2023 avente ad oggetto: “PR FESR 
2021-2027. Obiettivo Specifico 2.2 - Azione 2.2.1 ”Sostegno alle imprese per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili”. DGR n. 1177/2022 concernente linee guida per la predisposizione Avviso Solar 
Attack. Determinazioni finanziarie.”; 
Vista la propria deliberazione n. 1177 del 09/11/2022 avente ad oggetto: “Piano di Sviluppo e 
Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019. Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabili – Linee guida per la predisposizione Avviso Solar Attack.”;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025 le variazioni di cui all' Allegato A) 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 

2023-2025 le variazioni di cui all'Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all'Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all'art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1056 

segue atto n. 1062  del 18/10/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025 per iscrizione piano finanziario 

interventi PR FESR 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 852/2023, ai sensi dell’articolo 51 
del D.Lgs. 118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2023-2025; 
Vista la legge regionale 02/08/2023, n. 8 di approvazione del Rendiconto generale 
dell'Amministrazione regionale per l'esercizio finanziario 2022; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la DGR n. 1328 del 14/12/2022 con la quale, tra l’altro, la Giunta regionale ha preso atto della 
decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8818 final  del 28.11.2022, che 
approva il  programma “”PR Umbria FESR 2021-2027” nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la regione Umbria in Italia – CCI 2021IT16RFPR018; 
Preso atto dalla citata D.G.R. n. 1328/2022 che il Programma regionale dell’Umbria FESR 2021-2027 
ha una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 523.662.810,00 di cui il 40% a carico del sostegno 
dell’Unione europea per euro 209.465.124,00, il 42% a carico dello Stato - fondo di rotazione ex legge 
183/87 per euro 219.938.380,20 e il 18% a carico della Regione per euro 94.259.305,80; 
Preso atto, inoltre, che il Programma in argomento si articola in sei Priorità - come di seguito indicato: 
•   Priorità 1 - Una regione più competitiva: “Ricerca & Innovazione” con una dotazione complessiva 
di euro 224.955.900,00; 
•  Priorità 2 - Una regione più sostenibile: “Lotta ai cambiamenti climatici, transizione verso 
un’economia a zero emissioni e circolare” con una dotazione complessiva di euro 153.703.990,00; 
•   Priorità 3 - Una regione più connessa: “Mobilità urbana sostenibile” con una dotazione 
complessiva euro 45.674.720,00; 
•   Priorità 4 - Una regione più inclusiva: “Cultura innovativa e sociale” con una dotazione 
complessiva euro 9.000.000,00; 
•   Priorità 5 - Una regione più vicina ai cittadini: “Coesione, sostenibilità e attrattività” con una 
dotazione complessiva euro 72.000.000,00; 
•    Priorità 6 – “Assistenza tecnica” con una dotazione complessiva euro 18.328.200,00. 
Atteso che il Programma Regionale FESR Umbria 2021-2027 individua l’Autorità di Gestione (AdG) 
nel Direttore della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo. Per l’attuazione 



COD. PRATICA: 2023-001-1056 

segue atto n. 1062  del 18/10/2023 4 

del Programma Regionale l’AdG si avvale sia di Organismi Intermedi (O.I.) che di Servizi regionali 
responsabili di attuazione (RdA), che operano in relazione di dipendenza funzionale rispetto 
all’Autorità di Gestione stessa. Per “responsabilità di attuazione” si intende l’insieme organico delle 
funzioni di selezione, gestione, monitoraggio e verifiche di gestione delle operazioni. Si avvale, altresì, 
del Servizio “Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FESR e PNRR” quale struttura di 
supporto e, al contempo, responsabile per l’attuazione di alcune azioni di Assistenza Tecnica previste 
nel Programma; 
Vista la DGR 563 del 31/05/2023 con la quale la Giunta regionale ha approvato il quadro di 
responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, Allegato 1) alla medesima 
deliberazione, sulla base dell’articolazione del PR Umbria FESR per Priorità, Obiettivi Specifici e 
Azioni, individuando e attribuendo alle strutture regionali, la gestione, il monitoraggio, la 
rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le risorse previste dal programma per ciascun 
obiettivo specifico;  
Vista la D.G.R. n. 10 del 09/01/2023 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione C(2022)8818 del 28/11/2022 e PR FSE+ approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022. Disposizioni in relazione 
all’avvio degli interventi”; 
Preso atto che, nelle more della individuazione di una procedura finalizzata alla gestione e 
monitoraggio del circuito finanziario e della gestione della programmazione finanziaria e di bilancio, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 118/2011 con il fine di raggiungere i target 2024 e del 
disimpegno automatico al 2025, la Giunta regionale, con il citato atto n. 10/2023 ha deliberato, tra 
l’altro:  

1. di avviare in fase di prima applicazione l’attuazione degli interventi previsti dai programmi 
regionali FESR 2021-2027 ed FSE+ 2021 – 2027 avuto riguardo in particolare alla necessità di 
adempiere agli obblighi regolamentari di cui Reg. (UE) 1060/2021 - per i due Fondi relativi al 
raggiungimento degli obiettivi di spesa conseguenti all’applicazione della normativa in tema di 
disimpegno di spesa delle risorse UE entro il 2025 e dei target intermedi da conseguire entro la 
fine dell’anno 2024 per gli indicatori di output per l’allocazione della flessibilità (Reg. UE 
2021/1060 art. 16 e art. 105); 

2. di riservarsi conseguentemente con propri atti, nelle more del completamento degli adempimenti 
regolamentari, l’individuazione degli interventi oggetto di attivazione, la quantificazione delle 
risorse necessarie e l’iscrizione delle stesse nel bilancio regionale di previsione 2023 2025 anche 
ai fini della adeguata programmazione finanziaria della gestione delle risorse comunitarie 
nazionali e regionali; 

3. di dare mandato alla Direzione Risorse e Programmazione di formulare una organica proposta 
tecnico procedurale finalizzata alla individuazione gestione e monitoraggio del circuito finanziario 
e della gestione della programmazione finanziaria e di bilancio nel rispetto delle disposizioni di cui 
al D.Lgs 118/2011 da sottoporre all’attenzione dell’Assessore alla Programmazione Comunitaria 
per le determinazioni di competenza. 

Considerato che, con nota del 06/10/2023, agli atti del Servizio Bilancio e Finanza, il Dirigente del 
Servizio “Programmazione, indirizzo, controllo e monitoraggio FESR e PNRR”, in qualità di Servizio di 
supporto all’Autorità di gestione, ha trasmesso la D.G.R. n. 852  del 7/08/2023 richiedendo di 
procedere all’iscrizione, nel Bilancio regionale di previsione 2023-2025, delle risorse comunitarie, 
statali e regionali - per l’importo complessivo di euro 8.057.555,28 - destinate all’Azione 2.2.1 
“Sostegno alle imprese per la produzione di energia da fonti rinnovabili” della Priorità 2, Obiettivo 
specifico “Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 compresi i 
criteri di sostenibilità ivi stabiliti”, per l’attuazione degli interventi di cui alla medesima deliberazione n. 
852/2023, inviando a tal fine tutti gli elementi finanziari necessari; 
Vista la D.G.R. n. 852 del 07/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha disposto l’assegnazione di 
risorse finanziarie, a valere sul PR FESR 2021/2027, obiettivo specifico 2.2, pari ad euro 
8.057.555,28, per il finanziamento delle istanze pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico “Solar 



COD. PRATICA: 2023-001-1056 

segue atto n. 1062  del 18/10/2023 5 

attack” di cui alla precedente DGR n.1177/2022, incaricando il Servizio Bilancio e finanza delle 
conseguenti variazioni di bilancio; 
Vista la D.G.R. n. 1177 del 09/11/2022 avente ad oggetto: ”Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 
44 DL 34/2019. Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabili – Linee guida 
per la predisposizione Avviso Solar Attack.”, con la quale la Giunta regionale, tra quant’altro, ha 
disposto: 

1) di approvare le Linee Guida per la predisposizione dell’Avviso Solar Attack mirato al sostegno 
degli investimenti delle imprese finalizzati alla installazione di impianti fotovoltaici di produzione 
di energia elettrica oltre che di correlati sistemi di accumulo; 

2) di stabilire una dotazione iniziale pari a complessivi € 3.200.000,00 di cui € 1.900.000,00 – 
derivanti dalle risorse FSC di cui alla DGR n. 617 del 22/06/2022 - da utilizzarsi per la 
concessione di sovvenzioni a fondo perduto (destinate alle sole PMI) ed € 1.300.000,00 nella 
disponibilità di Gepafin SpA - destinati al finanziamento degli strumenti finanziari (sia PMI che 
GI); 

3) di precisare che, condizionatamente   alla   avvenuta   approvazione   dalla   parte   della 
Commissione Europea del Programma Regionale FESR 21 – 27, le risorse destinate al 
finanziamento dell’avviso possano essere incrementate nel limite massimo di euro 26.000.000 
di cui 20.000.000 destinati alle graduatorie relative alle imprese di piccole e medie dimensioni 
ed euro 6.000.000 destinati alla graduatoria riservata alle grandi imprese; 

4) di utilizzare ai fini del finanziamento degli interventi di cui al medesimo atto anche le risorse 
previste  dal POR FESR 2014  –  2020  Asse  4, Azione  4.1.1 residuate  ad  esito  della 
gestione degli avvisi già emanati sulla medesima misura nonché le eventuali ulteriori risorse 
che dovessero rendersi disponibili, in relazione alla medesima azione, a valere sui fondi FSC 
2014-2020; 

5) di stabilire che l’attuazione degli strumenti finanziari sarà gestita, per quanto attiene la 
dotazione finanziaria iniziale pari a € 1.300.000,00, dal RTI Umbria Innova nell’ambito del 
contratto Repertorio n. 6145 per il servizio di gestione fra Regione Umbria e Umbria Innova 
stipulato in data 29 giugno 2018 relativo alla gestione degli strumenti finanziari del POR FESR 
2014-2020 in gestione al Raggruppamento Temporaneo di Imprese Umbria Innova costituito 
tra Gepafin Spa e Artigiancassa S.p.A.; 

6) di stabilire che relativamente alle  ulteriori risorse  dedicate agli strumenti finanziari e 
provenienti dal PR FESR Regione Umbria 2021-2027 le stesse saranno gestite ad esito della 
valutazione ex ante degli strumenti finanziari e dando mandato al servizio 
Internazionalizzazione delle imprese e finanza d’impresa di procedere agli adempimenti 
connessi all’affidamento a Gepafin Spa ai sensi dell’articolo 59, comma 3, lettera c) del Reg. 
Ce 1060/2021; 

7) di incaricare il Dirigente del servizio “Politiche industriali e per la competitività del sistema 
produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e tutela del consumatore, 
artigianato” di provvedere alla stesura dell’Avviso in oggetto nonché agli adempimenti a ciò 
conseguenti e/o collegati. 

Atteso che con la D.G.R. n. 852/2023 è stato preso atto che con determinazione dirigenziale 26 aprile 
2023, n. 4431, sono state approvate le graduatorie relative all’Avviso Solar Attack, secondo quanto 
previsto all’art. 9 dell’Avviso stesso “procedura di selezione delle domande” ed è stato verificato che la 
successiva attività istruttoria formale e tecnica, art. 9.2, e la conseguente valutazione esperita dal 
Comitato tecnico di valutazione, art. 9.3, ha individuato le imprese finanziabili con le risorse 
immediatamente disponibili pari a euro 3,2 milioni a valere sul FSC, di cui 1,9 milioni per interventi a 
fondo perduto e 1,3 milioni per l’attivazione degli strumenti finanziari; 
Atteso, altresì, che con la medesima D.G.R. n. 852/2023 la Giunta regionale ha disposto di mettere a 
disposizione le ulteriori risorse, fino a totale concorrenza del fabbisogno espresso dalle graduatorie di 
cui alla DD n. 4431/2023, innanzitutto relativamente alle agevolazioni concesse in conto capitale, per 
un importo complessivo pari a euro 8.057.555,28 a valere sulla dotazione dell’ Azione 2.2.1 del PR 
FESR 2021-2027; 



COD. PRATICA: 2023-001-1056 

segue atto n. 1062  del 18/10/2023 6 

Ritenuto di dover provvedere alle variazioni di bilancio necessarie per l’iscrizione delle risorse 
destinate all’intervento di cui alla D.G.R. n. 852/2023 nello Stato di Previsione delle Entrate e 
corrispondentemente nello Stato di previsione delle Spese del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
Atteso che il cofinanziamento regionale del PR FESR 2021-2027 è assicurato anche dalle economie 
di spesa confluite al 31/12/2022 nel risultato vincolato di amministrazione, accertato con il Rendiconto  
dell’esercizio 2022;  
Visto l’Allegato 5) al Rendiconto dell’esercizio 2022, di cui alla citata l.r. n.8/2023, contenente l’Elenco 
analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2022 rappresentate nell'allegato a/2; 
Verificato che la quota di avanzo vincolato relativa al cofinanziamento regionale del Programma è 
stata accertata al 31/12/2022 e compresa nell’elenco di cui all’Allegato 5) del Rendiconto 2022;  
Attestato il rispetto del limite previsto al comma 897, dell’articolo 1 della legge 145/2018. 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 16/10/2023 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2023-001-1056 

segue atto n. 1062  del 18/10/2023 7 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/10/2023 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 17/10/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 



COD. PRATICA: 2023-001-1056 

segue atto n. 1062  del 18/10/2023 8 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/10/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 



 
 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2025

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

1.450.359,95 

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 0,00 6.607.195,33 0,00 

TOTALE VARIAZIONE 1.450.359,95 0,00 6.607.195,33 0,00 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2025

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ 05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 

LO SVILUPPO ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 1.450.359,95 0,00 6.607.195,33 0,00

1.450.359,95 0,00 6.607.195,33 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 
 

ALLEGATO B) 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2023-2025 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2025

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

1.450.359,95 

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 0,00 0,00 3.384.173,22 0,00

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 05 0,00 0,00 3.223.022,11 0,00

1.450.359,95 0,00 6.607.195,33 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAGGRE

GATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI  INVESTIMENTI 1.450.359,95 0,00 6.607.195,33 0,00

1.450.359,95 0,00 6.607.195,33 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 
  

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2023-2025 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLO
GIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

UTILIZZO AVANZO 
DI 

AMMINISTRAZIONE
00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA 
FONDI STANZIATI  A FRONTE DI  ENTRATE 
CON VINCOLO DI DESTINAZIONE NON 
UTILIZZATI ALLA CHIUSURA DEL 
PRECEDENTE ESERCIZIO E REISCRITTE NELLA 
COMPETENZA DELL'ESERCIZIO IN CORSO 
PER LE STESSE FINALITA'

1.450.359,95 0,00 0,00 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 0200
CONTRIBUTI  AGLI  

INVESTIMENTI 01 1.08 02964_E 
PR FESR 2021-2027  QUOTA NAZIONALE 
C/CAPITALE E.4.02.01.01.000 0,00 0,00 3.384.173,22 0,00

4 ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE

0200 CONTRIBUTI  AGLI  
INVESTIMENTI

05 1.08 02966_E PR FESR 2021-2027  QUOTA COMUNITARIA 
C/CAPITALE

E.4.02.05.03.000 0,00 0,00 3.223.022,11 0,00

1.450.359,95 0,00 6.607.195,33 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIO
NE

DENOMINAZION
E

PROGRA
MMA DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 
ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06762/8020_S 
(N.I.)

PR FESR 2021-2027 -  AZIONE 2.2.1  
SOSTEGNO ALLE IMPRESE PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI  
RINNOVABILI  - AVVISO SOLAR ATTACK-  
COFINANZIAMENTO REGIONALE -
CONTRIBUTI AGLI  INVESTIMENTI   A 
ALTRE IMPRESE 

U.2.03.03.03.000 1.450.359,95 0,00 0,00 0,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 
ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06762/8025_S 
(N.I.)

PR FESR 2021-2027 -   AZIONE 2.2.1  
SOSTEGNO ALLE IMPRESE PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI  
RINNOVABILI  - AVVISO SOLAR ATTACK- 
FONDO DI ROTAZIONE  EX LEGGE 
183/87 (RIF. CAP. 02964_E) - 
CONTRIBUTI AGLI  INVESTIMENTI   A 
ALTRE IMPRESE

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 3.384.173,22 0,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 
ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06762/8038_S 
(N.I.)

PR FESR 2021-2027 -  AZIONE 2.2.1  
SOSTEGNO ALLE IMPRESE PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI  
RINNOVABILI  - AVVISO SOLAR ATTACK-
FONDI COMUNITARI FESR (RIF. CAP. 
02966_E) - CONTRIBUTI  AGLI 
INVESTIMENTI  A ALTRE  IMPRESE 

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 3.223.022,11 0,00

1.450.359,95 0,00 6.607.195,33 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2023

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 1.450.359,95109.224.079,79 110.674.439,74

previsione di competenza 81.524.105,74 1.450.359,95 82.974.465,69- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 27.699.974,05 27.699.974,05- di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.450.359,954.903.380.050,73 4.904.830.410,68

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.450.359,95

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.450.359,95
TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

42.582.820,10 44.033.180,05

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.450.359,9548.303.972,80 49.754.332,75
05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.450.359,9566.469.386,21 67.919.746,16

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.450.359,95
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.450.359,954.903.380.050,73 4.904.830.410,68
TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  1


